
ROMÂNIA                                                            Hotărârea  se adoptă   cu  majoritate simpla                         

JUDEȚUL VASLUI                                                      a consilierilor prezenti la sedinta  

COMUNA GĂGEȘTI 

PRIMAR 

PROIECT DE HOTARARE nr. 5/09.01.2025 

privind insusirea  Raportului de activitate al asistentilor personali ai persoanelor cu handicap 

grav pe semestrul II 2024 

       Avand in vedere: 

  - referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești in calitate de initiator; 

  - raportul de specialitate al compartimentului de resort ; 

      - avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Gagesti ; 

     - Raportul de activitate al asistentilor persoanli ai persoanelor cu handicap grav, pe semestrul 

II 2024,intocmit de doamna Manea Ramona-Oana, Inspector asistent   in aparatul de specialitate 

al primarului; 

     În baza prevederilor: 

      - art. 40 alin. (2) din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, republicată , cu modificarile şi completarile ulterioare ; 

      - art. 29 alin. (1) din H.G. nr. 268/2007 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare 

a prevederilor Legii nr.448/06.12.2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor 

cu handicap, cu modificările şi completarile ulterioare; 

      - in  temeiul  art.129 alin.(7) lit.,,b”, art.139 alin.(1),  art. 196 alin.(1)  lit.,,a’’, art.197  alin.(1), 

(2) și (4) din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completarile 

ulterioare  

Consiliul local al comunei Gagesti, judetul Vaslui, intrunit in sedinta ordinara 

                                                          HOTARASTE 

Art. 1 – Se insuseste Raportul privind activitatea desfăşurată de asistenţii personali ai 

persoanelor cu handicap grav pe semestrul II al anului 2024 , prevazut  in anexa  care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

        Art.2 –Secretarul general al comunei Gagesti va asigura publicitatea raportului si va 

comunica prezenta hotarare, in termen legal, Institutiei Prefectului - judetul Vaslui , Primarului 

comunei Gagesti, Compartimentului asistenta sociala, persoanelor interesate prin afisare la sediul 

primariei si  pe pagina de internet http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro 

 

            GAGESTI,  09 ianuarie  2025  

 

             INITIATOR ,                                                              Avizat pentru legalitate, 

                 Primar,                                                                Secretar general al comunei Gagesti, 

             Costică  Stupu                                                                 Gabriela  Tăbăcaru                                                                                                                                                                                                                                             

 

 

 

 
 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/

